
Direzione Centrale Risorse Umane

1

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul 

Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di 

statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. 

CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio 

nella seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con 

deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 12 del 17 giugno 2022, 

in vigore dal 1 luglio 2022;

Vista la deliberazione DOP/919/2018 del 20 agosto 2018, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale, “Concorsi ed esami”, 

del 21 agosto 2018, n. 66, con la quale è stato indetto un concorso pubblico, per 

titoli ed esami, a complessivi 18 posti a tempo indeterminato per il profilo di 

Ricercatore di terzo livello professionale dell’Istituto nazionale di statistica (codice 

identificativo RIC-2018);

Viste altresì le successive deliberazioni DOP/937/18 del 27 agosto 2018 e 

DOP/971/2019 del 17 settembre 2019 con le quali sono state apportate modifiche 

al bando di concorso, riaperti i termini di partecipazione, aumentato il numero dei 

posti a concorso, superata la clausola originaria del bando che prevedeva, a pena 

di esclusione, la possibilità di presentare la domanda di partecipazione per una 

sola area concorsuale, al fine di estendere la platea dei possibili partecipanti, in 

attuazione del principio del favor partecipationis, e in considerazione delle 

modificate esigenze dell’Istituto e del mutato quadro normativo in tema di validità 

delle graduatorie delle procedure concorsuali nell’ambito del pubblico impiego;

Viste le deliberazioni nn. DOP/826/2020 del 24 settembre 2020 e 

DOP/300/2021 del 2 aprile 2021, con le quali sono state nominate le commissioni 

esaminatrici del concorso in questione rispettivamente per le aree A-B-C-D ed E-

F-G; 



Direzione Centrale Risorse Umane

2

Vista altresì la deliberazione n. DOP/230/2022 del 20 marzo 2022, con la 

quale è stato sostituito un componente della commissione esaminatrice per le aree 

A-B-C-D;

Viste le note n. 0786313/22 del 30 marzo 2022 e n. 1952767/22 del 27 

luglio 2022, con le quali le suddette Commissioni esaminatrici hanno trasmesso i 

verbali e le graduatorie finali;

Preso atto della regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla 

Commissione esaminatrice;

Vista la deliberazione n. DOP/848/2022 del 17 ottobre 2022, con la quale è 

stato rettificato l’art. 10 del bando, disponendo che “sono utilmente collocati in 

graduatoria i candidati che raggiungono complessivamente un punteggio minimo 

di 50 punti, che hanno contestualmente ottenuto il punteggio utile al superamento 

di ciascuna prova e che hanno conseguito valutazioni positive nell’accertamento 

della conoscenza della lingua inglese e dell’uso di apparecchiature e applicazioni 

informatiche”

D E L I B E R A

Art. 1

È approvata la seguente graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, a complessivi 18 posti, aumentati a 24, a tempo indeterminato per il profilo 

di Ricercatore di terzo livello professionale dell'Istituto nazionale di statistica 

(codice identificativo RIC-2018):



Direzione Centrale Risorse Umane

3

Area A) Statistiche demografiche e sociali (4 posti)

LICARI FRANCESCA 90,2
MICCOLI SARA 87,3
RINESI FRANCESCA 86,5
DEMURU ELENA 86,2
SABATO MARIANGELA 84,8
MARAVIGLIA LORENZO 84,5
ZANNELLA MARINA 83,7
CAPUTI MARCO 82,1
PONTECORVO MARIA ELENA 81,5
CELARDO LIVIA 81,1
SIMEONI SILVIA 80,8 (art. 5, c. 5, lett. a) D.P.R. n. 487/94) 
LARICCIA FRANCESCA 80,8
BALLABIO SIMONA 79,5
DOTA FRANCESCA 79,4
BASEVI MARIO 78,7
SANNA GRAZIELLA 77,6
CARDONE PAOLO EMILIO 77,2
DI SANTE SILVIA 77,1 (art. 5, c. 5, lett. c) D.P.R. n. 487/94)
DELLE FRATTE CLODIA 77,1 
CONIGLIARO PAOLA 76,7
BERTUCCIO PAOLA 76
ALICANDRO GIANFRANCO 75,6
LA VALLE MARIA HERICA 73,8
PARENTE FRANCESCA 73,7
DI PADOVA PASQUALE 72,5
MARCHESINI NICOLO’ 71,8
MARTINO ANNA EMILIA 71,1
MAIOZZI EDWIGE 70,2
MOLINARI ROCCO 69,4
OCELLO CRISTINA 69,1
CASTRO CASSANDRA 67,3
QUALIANO VALERIA 66,8
MARTINA LUCIA 66,2

Area B) Statistiche economiche e della contabilità nazionale (4 posti)

ALONZI FRANCESCA 78,1
REGANO ANTONIO 77,9
CAVALLI LUCIANO 77,1
CANNAVACCIUOLO SARA 75
STRACCAMORE ILARIA 73,8
PIOLI BARBARA 71
FACCINI ANDREA 70,1
EUSEPI ALESSANDRO 69,8
ZUCHEGNA GIULIA 67,7 (art. 5, c. 5, lett. c) D.P.R. n. 487/94)
D’ACHILLE ANTARES 67,7



Direzione Centrale Risorse Umane

4

Area C) Statistiche geografiche, territoriali e ambientali (4 posti)

SALVUCCI GIANLUIGI 86,2
PARENTE FRANCESCA 82,8
BALDUCCI FRANCESCO 81
FUSCO DANIELA 79,7
MICCOLI SARA 77,7
D’ELIA MARICA 75,9
GIORDANO PAOLA 75,6
TABASSO MYRIAM 73,4
CONCHEDDA GIULIA 71,7

Area D) Modelli per l’analisi economica e la valutazione delle politiche (2 posti)

DI BIAGIO LORENZO 85,5
BROGI FEDERICO 79,6
GEROSA STEFANO 78,9
TAFURO ANDREA 78,7
SANTANGELO GIULIA 75,7
FERRANNA LICIA 71,4
D’AMORE GABRIELE 71,1
BELLO MICHELA 66,3
DELL’ANNO ANIELLO 65,4

Area E) Data science (4 posti)

SUMMA DONATO 88,6
CERASTI ERIKA 86
DE FAUSTI FABRIZIO 83,3
VALENTINO LUCA 81,4
PUGLIESE FRANCESCO 80,3
ALTAROCCA FRANCESCO 79,2
INFANTE DOMENICO 78,4
APRILE DOMENICO 78
SODANI MAURO 75
MASACCI GIULIO 71,5
GIACALONE MATTEO 68,1
FIORE ANNUNZIATA 67 (art. 5, c. 5, lett. c) D.P.R. n. 487/94)
DELL’ORCO FRANCESCO 67

Area F) Raccolta dati (4 posti)

DADDI STEFANO 92,4
SOLA GIUSEPPINA 91,3
DOTA FRANCESCA 90,8
CASACCI SARA 90,2
CONIGLIARO PAOLA 89,6



Direzione Centrale Risorse Umane

5

FRATTAROLA DORIANA 88,5
ALONZI FRANCESCA 87,9
D’AMEN BARBARA 87,7
MIRANTE NADIA 87
PEPE MARINELLA 86,7
GIORDANO PAOLA 85,6
SABATO MARIANGELA 85,5 (art. 5, c. 5, lett. a) D.P.R. n. 487/94) 
GIAVANTE SARA 85,5
LATINI ISABELLA 84,8
NERLI BALLATI ENRICO 84,1
DI PADOVA PASQUALE 83,8
STRACCAMORE ILARIA 83,7
FUSCO DANIELA 83,6
BALISTRERI ANTONELLA 82,6
LIANI SERENA 81,2
BOSSO PAOLA 81 (art. 5, c. 5, lett. c) D.P.R. n. 487/94)
LORE’ BARBARA MARIA ROSA 81
REGANO ANTONIO 80,9
TADDEI LUCIANA 80,6
GOSETTI FRANCESCO 80,3
LARICCIA FRANCESCA 80,2
DE GABRIELI MARIA DOMENICA 80 (art. 5, c. 5, lett. a) D.P.R. n. 487/94) 
RONCONI ALESSANDRA 80 
BALLABIO SIMONA 78,8
DI BENEDETTO ANNALISA 78,6 (art. 5, c. 5, lett. c) D.P.R. n. 487/94)
CAPUANO SERENA 78,6
IPPOLITI MARIA RITA 78,3
CALABRIA ANNA 76,9
BUDANO FRANCESCA 76,2
AMICO ANDREA 76,1 (art. 5, c. 5, lett. c) D.P.R. n. 487/94)
DEMURTAS PIETRO 76,1
PASTORI VERONICA 75,1
ZACCAGNINI FEDERICA 74,5
RUSSO MARIA CARMELA 73,9
LEPORANICO VALERIANA 72,1
D’AMBROSIO GABRIELLA 71,3
VALENTINI PIETRO 66,8
PAPA DONATELLA 65,6
TOROSANTUCCI GAETANA 65,1
MILANESE COSTANTINO 63,1

Area G) Metodologie statistiche (2 posti)

GUANDALINI ALESSIO 94,2
FASULO ANDREA 91,6
TERRIBILI MARCO DIONISIO 85,9
CHIANELLA DIEGO 84,5
CAPUTI MARCO 80



Direzione Centrale Risorse Umane

6

ASCARI GABRIELE 75,4
D’ALBERTO RICCARDO 72,7

Art. 2

Sono dichiarati vincitori del concorso in premessa:

Area A) Statistiche economiche

LICARI FRANCESCA
MICCOLI SARA 
RINESI FRANCESCA (riserva ex art. 1, comma 2 del bando)
ZANNELLA MARINA (riserva ex art. 1, comma 2 del bando)

Area B) Statistiche demosociali

ALONZI FRANCESCA
REGANO ANTONIO
CAVALLI LUCIANO
CANNAVACCIUOLO SARA

Area C) Analisi integrate, sviluppo e comunicazione delle informazioni

SALVUCCI GIANLUIGI
PARENTE FRANCESCA
BALDUCCI FRANCESCO
FUSCO DANIELA

Area D) Architetture informative, metodologiche e tecnologiche

DI BIAGIO LORENZO
BROGI FEDERICO

Area E) Data science 

SUMMA DONATO
CERASTI ERIKA
DE FAUSTI FABRIZIO
VALENTINO LUCA

Area F) Raccolta dati 

DADDI STEFANO
SOLA GIUSEPPINA
DOTA FRANCESCA
CASACCI SARA



Direzione Centrale Risorse Umane

7

Area G) Metodologie statistiche

GUANDALINI ALESSIO
FASULO ANDREA

Art. 3

Con successiva deliberazione verrà disposta l’assunzione dei vincitori di cui 

al precedente articolo con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nel 

profilo di Ricercatore di terzo livello professionale, subordinatamente alla 

regolarizzazione della documentazione allegata alla domanda di partecipazione al 

concorso.

  Il Direttore Centrale 

%firma%-1


		2022-10-19T16:38:16+0200
	Marco La Commare
	 


		2022-10-19T14:52:49+0000
	Firma applicativa


		2022-10-19T14:52:50+0000
	Firma applicativa




